Adevî ve Sehmî nisbeleri, soyunun
Kureyş kabilesinin Benî Adî ve Benî Sehm kolları ile bağlantılı ol-
duğunu göstermektedir. Ömerî nisbesi doğruysa –soyu baba ta-
rafından Benî Adî b. Ka‘b'a ulaşan– Halife Ömer b. Hattâb ile ak-
raba olduğu düşünülebilir. İran'ın Şîrâz şehrine nisbet ediliyorsa
da, mesela 474-552 (1081-1157) yılları arasında Suriye'nin bazı
bölgelerinde hüküm süren Şeyzer merkezli Arap hânedanı Benî
Münkız'ın kullandığı çeşitli ölçülere ilişkin ayrıntılı kayıtlarından
anlaşıldığı üzere9 Şeyzer'e10 mensubiyeti daha doğrudur.11 Kaynak-
larda rastlanan Nebrâvî12 ve Tebrîzî13 şeklindeki nisbeler dikkat-
sizlikten doğmuş olabilir. Nihâyetü'r-rütbe fî talebi'l-hisbe'sinde
eğitmenin çocuklara Ehl-i Sünnet akaidini öğretmesini,14 onları
Râfizîler'in15 ve Ebû Abdullah Hüseyin b. Ahmed İbnü'l-Haccâc
en-Nîlî (ö. 391/1001) gibi Şiî şairlerin şiirlerinden uzak tutmasını
tembihlemesi16 Şîa'ya karşı duruşunun, Şâfiî görüş ve kaynaklarına
atıfları da17 bu mezhebe mensubiyetinin göstergelerindendir.

565 (1169) yılı civarında Halep'te hekimlik18 yapan, Sultan
Selâhaddîn-i Eyyûbî devrinde (567-589/1171-1193) Taberiyye'de

rahman b. Nasr b. Ubeydullah es-Sevâdî es-Sâlihî (ö. 724/1324) ile özdeş-
leştirilmesinden doğmuş gibidir.

9 Şeyzerî, Nihâyetü'r-rütbe, haz. Seyyid el-Bâz el-Arînî (Kahire: Lecnetü't-
te’lîf ve't-tercüme ve'n-neşr, 1365/1946), 15-17.

10 Kuzey Suriye'de Âsi Nehri'nin sağ kıyısındaki antik Sizara şehri.

11 Şîrâz'a nisbeti muhtemelen iki şehrin isimlerinin telaffuz benzerliğinden
kaynaklanmaktadır.

12 Özellikle noktalama işaretleri ihmal edildiğinde en-Nebrâvî (النبراوي) nis-
besi, “eş-Şîrâzî” (الشيرازي) ile yazılış benzerliğinden kaynaklanan bir hata
sonucu kaydedilmiş olabilir.

Onun ölüm tarihi olarak bazı modern araştırma-
cıların27 ileri sürdüğü 565 ve Kâtib Çelebi'nin28 kaydettiği 774 yılları

19 Ebû Amr Takıyyüddin Osman b. Salâhüddin Abdurrahman eş-Şehrezûrî,
Tabakâtü'l-fukahâi'ş-Şâfi‘iyye, haz. M. Ali Necîb (Beyrut: Dârü'l-beşairi'l-
İslâmiyye, 1413/1992), I: 297. Taberiyye, Selâhaddîn-i Eyyûbî tarafından
Haçlılar'dan 583 (1187) yılında geri alındığına göre söz konusu kadılığa bu
tarihten sonra atanmış olmalıdır.

20 Walter Behrnauer kaynak göstermeden bu bilgiyi vermektedir; bkz.
“Mémoire sur les institutions de police chez les arabes, les persans et les
turcs,” Journal Asiatique 16 (Ekim-Kasım 1860): 347.

21 Ravzatü'l-kulûb'unda (s. 226) Fülânüddîn kâdî'ş-Şâm şeklinde 577 yılı
dolaylarındaki kadılığına bir işaret vardır. Ayrıca bkz. İbnü's-Salâh eş-
Şehrezûrî, Tabakâtü'l-fukahâi'ş-Şâfi‘iyye, I: 297; Ebû Âsım Muhammed
b. Ahmed el-Herevî el-Abbâdî, Zeylü Tabakâti'l-fukahâi'ş-Şâfi‘iyyîn,
haz. Ahmed Ömer Hâşim, M. Zeynühüm M. Azeb (Ebü'l-Fidâ İbn Kesîr,
Tabakâtü'l-fukahâi'ş-Şâfi‘iyyîn içinde, Kahire: Mektebetü's-sekâfeti'd-
dîniyye, 1413/1993), III: 68; Kâtib Çelebi Hacı Halîfe Mustafa b. Abdullah,
Keşfü'z-zunûn ‘an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn, haz. Kilisli Muallim Rifat, Şere-
feddin Yaltkaya (İstanbul: Maarif Matbaası, 1360-1362/1941-1943), I: 931.

22 Yazarın bu mealdeki ifadesi için bkz. en-Nehcü'l-meslûk fî siyâseti'l-mülûk,
haz. Muhammed Ahmed Demec (Beyrut: Dârü'l-menâl, 1414-1415/1994),
61-62. Ayrıca bkz. Kâtib Çelebi, Keşfü'z-zunûn, II: 1993.

23 Şeyzerî, Nihâyetü'r-rütbe, 42-47.

24 Mesela şiirlerinden bir örnek için bkz. Abbâdî, Zeylü Tabakât, III: 68-69.

25 Şeyzerî, Ravzatü'l-kulûb, 97, 234, 266.

26 Şeyzerî, Ravzatü'l-kulûb, 95, 225; ayrıca bkz. Şeyzerî, Nihâyetü'r-rütbe, 91.

Eserleri

1. en-Nehcü'l-meslûk (veya el-Menhecü'l-meslûk) fî siyâseti'l-
mülûk.30 Adından da açıkça anlaşıldığı üzere devlet yönetiminin
gereklerini ve yöntemlerini inceleyen kitap yirmi bâbdan oluş-
maktadır. Yavuz Sultan Selim'in incelediği bildirilen31 eseri Keşanlı
Nahîfî Mehmed Efendi (ö. 1203/1788) Osmanlı Türkçesine aktar-
mıştır.32 2. el-Îzâh fî esrâri'n-nikâh. Kadın ve erkeğin cinsel gizem-

müellifîn ve âsârü'l-musannifîn, haz. Kilisli Muallim Rifat, İbnülemin Mah-
mud Kemal (İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1951-1955), I: 528; Ömer Rızâ
Kehhâle, Mu‘cemü'l-müellifîn: Terâcimü musannifi'l-kütübi'l-‘Arabiyye
(Beyrut: Dâru ihyâi't-türâsi'l-‘Arabî, ts.), V: 197.

29 Carl Brockelmann, Geschichte der arabischen Litteratur Supplementband
(Leiden: E.J. Brill, 1937), I: 832.

30 Eserin çeşitli baskıları yapılmıştır: Kahire: Matba‘atü Bûlâk, 1256; Kahi-
re 1306, 1321; Kahire: Matba‘atü'z-zâhir, 1326; haz. Ali Abdullah el-Mûsâ
(Zerkâ: Mektebetü'l-menâr, 1407/1987); haz. Muhammed Ahmed Demec
(Beyrut: Dârü'l-menâl, 1414-1415/1994); haz. Ahmed Ferîd el-Mezyedî,
Muhammed Hasan Muhammed Hasan İsmâil [Ebû Bekir Muhammed
b. Hasan el-Murâdî, Kitâbü's-Siyâse ev el-İşâre fî tedbîri'l-imâre içinde],
(Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-‘ilmiyye, 2003).

lerinden bahseden her biri onar bâblık iki cüzden müteşekkil bir
eserdir.33 826 (1423) yılında Vezir Mücîrüddevle ve'd-dîn Ebü'l-
Meâlî Muhammed b. Mu‘tez b. Tâhir için Nizâm-ı Müteşahhî (veya
Münşî) tarafından Genc-i (veya Kenzü'l-)Esrâr adıyla genişletil-
miş bir Farsça tercümesi yapılmıştır.34 Hekim Ebü'l-Feyz Mustafa
Efendi b. Muhammed b. Ahmed (ö. 1755 ?) eserin ikinci kısmını
(bir giriş, bazı notlar ve nadir referanslar ilavesiyle) tercüme ede-
rek Müşevviku't-tıbâ‘ fî emri'l-cimâ‘ adını vermiştir.35 Ebü'l-Abbâs
Şihâbüddin Ahmed b. Abdülvehhâb en-Nüveyrî (ö. 733/1333) gibi
âlimler el-Îzâh'tan yer yer alıntılarda bulunmuştur.36 3. Ravzatü'l-
kulûb ve nüzhetü'l-muhib ve'l-mahbûb.37 Aşka dairdir.38 İbn Ebû

altıncı kısımları arası –şiirler ve hikâyelerin bir kısmı hariç– Osman Arpa-
çukuru tarafından da günümüz Türkçesine kazandırılmıştır: Devlet Baş-
kanının Nitelikleri (İstanbul: İlke Yayıncılık, 2003).

Hacele (Ebü'l-Abbas Şihâbüddin Ahmed b. Yahyâ et-Tilimsânî)
(ö. 776/1375),39 Antâkî (ö. 1008/1599)40 ve Moğultay (ö. 762/1361)41
gibi âlimler eserden yer yer alıntılar yapmıştır. Her ne kadar yazar
davranışını kendince haklılaştırıcı gerekçeler göstermeye çalışsa
da Ravzatü'l-kulûb'un genel üslûbu bir kadıya veya muhtesibe
yakışmayacak derecede müstehcenlik içermektedir. 4. Hulâsatü'l-
kelâm fî te’vîli'l-ahlâm. Rüya tabirine dair yirmi dört bâblık muh-
tasar bir eserdir.42 5. el-Hadâik ve's-simâr fî nevâdiri'l-kudât ve'l-
buhalâ’. Kadı Necmeddin Ebü'l-Berekât Abdurrahman b. Ebû
Asrûn'a (ö. 622/1225) ithaf edilen eser kadılar ve cimriler hakkın-
daki hikâye ve şiirlerden oluşmaktadır.43 6. et-Tuhfe ve't-turfe. İda-
recilerin, lütufkâr, kibar ve sevecen kimselerin nasıl hediyeleştikle-
rini anlatmaktadır.44 Özellikle Nihâyetü'r-rütbe fî talebi'l-hisbe ve
en-Nehcü'l-meslûk fî

Vattier Fransızcaya (L'Oneïrocrite musulmane, ou Doctrine de'l-
interprétation des songes, par Gabdorrachaman fils de Nasar [Paris: 1664]),
Bey Benjamin Schillern de Almancaya (Der musulmannische Traumdeu-
ter [Hamburg: 1702]) çevirmiştir; bkz. Yûsuf Elyân Serkîs, Mu‘cemü'l-
matbû‘âti'l-‘Arabiyye ve'l-mu‘arrebe (Kahire: Matba‘atü Serkîs, 1346/1928),
II: 1175; Toufic Fahd, La Divination Arabe (Strasbourg: Universite de Stras-
bourg, 1966), 354 vd.; L. A. Giffen, “al-Shayzari (fl. Fourth quarter of the
sixth/twelfth century),” Encyclopedia of Arabic Literature, 2: 711.

43 Abbâdî, Zeylü Tabakât, III: 68; ayrıca yazarın kendi atfı için bkz. Ravzatü'l-
kulûb, 297, 299.

44 Yazarın kendi atıfları için bkz. Ravzatü'l-kulûb, 193, 205, 297. Esere yapı-
lan başka bir gönderme için bkz. Ebü'l-Hasan Cemâleddin Ali İbn Zâfir
el-Ezdî, Bedâi‘u'l-bedâih, haz. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhim (Beyrut: el-
Mektebetü'l-‘Asriyye, 1413/1992), 387.

Luvîs Şeyhû el-Yesû‘î (Tetimme li-mâ sebak),” el-Maşrık
10/23 [1907]: 1079-86; “Nuhbe sâniye min Kitâb Nihâyeti'r-rütbe fî talebi'l-
hisbe,” el-Maşrık 11/8 [1908]: 580-94). Arapça metninin tamamı neşredi-
len eseri (haz. Seyyid el-Bâz el-Arînî [Kahire: Lecnetü't-te’lîf ve't-tercüme
ve'n-neşr, 1365/1946; Beyrut: Dârü's-sekâfe, 1969, 1401/1981]; haz. Ahmed
Ferîd el-Mezyedî, Muhammed Hasan Muhammed Hasan İsmâil [Ebû Be-
kir Muhammed b. Hasan el-Murâdî, Kitâbü's-Siyâse ev el-İşâre fî tedbîri'l-
imâre {Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-‘ilmiyye, 2003} içinde]) Abdullah Tunca
yaptığı yüksek lisans tezinde Türkçeye çevirmiştir: İslâm Devletinde Hisbe
Teşkilâtı (İstanbul: Marifet Yayınları, 1993).

Ancak isnadsız ve zayıf hadislerin ik-
tibas edilmiş olması49 yazarın İslamî ilimlere hâkimiyetinin sorgu-
lanmasına yol açmaktadır. Her şeye rağmen, kendisinden sonraki
pratik hisbe kitapları için örnek alınması ve Faslı Mâlikî fakihi Ebû
Abdullah Muhammed b. Muhammed İbnü'l-Hâc el-Abderî'nin
(ö. 737/1336) el-Medhal'i, Mısırlı tarihçi Ebû Muhammed Takıy-
yüddin Ahmed b. Ali el-Makrîzî'nin (ö. 845/1442) İgâsetü'l-ümme
bi-keşfi'l-gumme'si gibi eserlerde iktibas edilmesi kitabın önemini
göstermektedir. Günümüzde Nihâyetü'r-rütbe'den iktisadın yanı
sıra toplum, esnaf ve dil50 tarihi kaynağı olarak da yararlanılabilir.

ŞEYZERÎ'NİN PAZAR AHLAKINA İLİŞKİN GÖRÜŞLERİ

Pazar Düzenlemeleri

Ah-
med el-Kalâş (Beyrut: Dârü ihyâi't-türâsi'l-‘Arabî, 1405), I: 122, 334; II: 324.

50 Mesela eserdeki teknik terimler konusunda yapılmış bir araştırma için
bkz. Abdülkerîm Halîfe, “el-Mustalahâtü'l-hadâriyye ve'l-‘ilmiyye fî kitâbi
“Nihâyeti'r-rütbe fî talebi'l-hisbe” li'ş-Şeyzerî,” Mecelletü Mecma‘i'l-
lugati'l-‘Arabiyye 81 (Kahire 1418/1997): 34-47.

67 Şeyzerî, Nihâyetü'r-rütbe, 111.

68 Şeyzerî, Nihâyetü'r-rütbe, 113.

69 Şeyzerî, Nihâyetü'r-rütbe, 83.

70 Şeyzerî, Nihâyetü'r-rütbe, 92, 95.

71 Bu eser, eski Yunan tıbbı ve felsefesinin İslam dünyasına intikalinde önem-
li rol oynayan mütercim ve hekim Ebû Zeyd Huneyn b. İshak el-İbâdî'nin
(ö. 260/873) Mihnetü't-tabîb adlı kitabıdır. Geniş bilgi için bkz. Hasan Kati-
poğlu ve İlhan Kutluer, “Huneyn b. İshak,” DİA, 18: 377.

O nedenle, meslek haysiyetini kırıcı davranışlardan kaçınılması
meslek ahlakının temel ilkelerindendir. Şeyzerî'nin bu bağlamda-
ki –sansürcülük denilebilecek– ilginç görüşlerinden birisi de içinde
eczacılık hilelerine mesned teşkil edecek bilgileri içerdiği gerekçe-
siyle muhtemelen Ya‘kûb b. İshak el-Kindî'ye (ö. 252/866) ait olan
Kitâb (veya Risâle) fî Kîmiyâi'l-‘ıtr isimli kitabı114 ele geçirenlerden
Allah rızası için imha etmelerini istemesidir.115 Kendisi de eserinde
–öğrenilip yaygınlaşmasına katkıda bulunmamak kastıyla– mesela
lokantacıların, eczacıların, kuyumcuların hile örneklerini çoğalt-
madığını vurgular.116

Şeyzerî içeceklerin yazılı standart bileşimlerini ve hazırlanma
usullerini bildiren –tabiri câizse– bir çeşit meşrubat kodeksi ola-
rak şu kitapların kullanılmasını önermektedir: Abbâsî Halifesi
Mütevekkil-alellâh'ın hizmetinde çalışmış Cündişâpûrlu Hristiyan
tabip Sâbûr b. Sehl'in (ö. 255/868) Kitâbü Akrâbâzin el-Ekber'i,
İranlı âlim Ali b. Abbas el-Mecûsî'nin (ö. 384/994 [?]) XIII. yüzyıla
kadar İslam dünyasında ve Avrupa'da tıp ders kitabı olarak okutu-
lan Kâmilü's-sınâ‘ati't-tıbbiyye'si, İbn Sînâ'nın (ö. 428/1037) ansik-
lopedik ve sistematik çalışması el-Kânûn fi't-tıb ve diğer akredite
eserler.117

Çevre sağlığı ile de ilgilenen Şeyzerî'ye göre çöplükler yerleşim
birimlerinin dışında bulunmalı, bozuk gıdalar oralara atılarak

110 Şeyzerî, Nihâyetü'r-rütbe, 87-88.

111 Şeyzerî, Nihâyetü'r-rütbe, 65-66.